За први помен манастира у домаћим изворима, у којем се помиње смрт зворничког владике Гаврила, интерпретирајући запис објављен у *Старим српским записима и натписима* Љ. Стојановића, Филиповић и Мазалић, без детаљнијих података о рукопису, наводе: "У једном запису на рукописном Четвероеванђељу у Цетињском манастиру забележено је да је 31. јануара 7135 (тј. 1627) умро владика Гаврило у манастиру Тројици на реци Тамни".²³ Запис се налази на листу 198а у четворојеванђељу из 1558. године, које је преписано у манасти-

²¹ Ђоко Мазалић у своме раду *Звоник (Зворник) стари град на Дрини*, на основу историјских докумената тврди да се град Зворник првобитно звао Звоник (Suonich), да се име Зворник први пут појављује 1519.

6675 Четворојеванђеље (Цетиње 9)
въ лѣто ꙗꙗꙗꙗ ꙗꙗꙗꙗ се владика Гаврѣло, месеца ꙗꙗꙗꙗ ꙗꙗꙗꙗ днь ꙗꙗꙗꙗ манастирꙗ Троицьи на реци Тамни. ²⁵ въ лѣто зрлс прѣстави се владика гаврило мца ꙗꙗꙗꙗ ꙗꙗꙗꙗ днь ꙗꙗꙗꙗ монастырꙗ троици на реци там'ни.

Поређењем записа примјетно је да се владика Гаврило упокојио у манастиру Троици на ријеци Тамни (=Тавни) 31. јануара 7136. (=1628.) године, а не како је код Стојановића наведено, 11. јануара 1627. Ова грешка појављује се у свим досадашњим радовима о манастиру Тавна. Изостављајући навођење листа на којем се запис о упокојењу владике Гаврила налази, без грешака га објављује Д.

На страници 1516 у Крушедолском поменику изнад уписаних имена лаика налази се наведено име села шавна.⁴⁰ За приближно датовање овог помена могла би послужити година $\text{ж } \text{р } \text{ч } \text{ж}$ (7197=1689), која је уписана на сљедећем

³⁷ Душан Ј. Поповић, *Срби у Будиму од 1690 до 1740*, Београд 1952, 12.

³⁸ *Поменик манастира Раче*, приредио Томислав Јовановић, Фондација Рачанска баштина, Бајина Башта 2005, 86

³⁹ Уп: Исто, I

Награде ради је не бих писао, али отац игуман жељу имаше велику овај минеј исписати, те не могох љубави ради [одбити] оца игума- на. И овај извод донесе испод планине Цера из манастира Пет- ковице при митрополиту Кон- стантину. Извод потанак беше, а ја невешт, а хартија лоша, али Господа ради исправљајте, клети немојте ако што буде погрешено. Година 7137. (1629) </p>

Интерпретирајући текст записа, Филиповић и Мазалић помињу га као други од два најстарија помена Тавне: "Године 1629. писан је у Тамни један Минеј, сада (тј. пре 1941) у манастиру Беочину.